
1/5 

 

 
GIUNTA REGIONALE 

DETERMINAZIONE N. DPE017/105 del 26-06-2024 

 

DIPARTIMENTO: Dipartimento Infrastrutture Trasporti – DPE 

 

SERVIZIO: Genio Civile di Chieti – DPE017 

 

UFFICIO: Tecnico 

 

OGGETTO: ACCORDO QUADRO N.3 - AMBITO CHIETINO-ORTONESE, ai sensi 

dell’art. 59 del D.Lgs. 36/2023, secondo le modalità di cui al comma 4) lett. a), 

per lo svolgimento di attività di manutenzione e sistemazione idraulica sui 

corsi d’acqua di competenza del Servizio Genio Civile di Chieti per il triennio 

2023-2025. CIG QUADRO: A00E82A74E. 

Accertamento sul Capitolo di entrata n. 45030.1/E ed impegni di spesa sul 

Capitolo di spesa n. 152221.1. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTA la Determinazione n. DPE017/220 del 16.11.2023 con la quale con riferimento all’Accordo Quadro 

n.3 Ambito Chietino-Ortonese è stata disposta l’Aggiudicazione dei lavori ed approvato il relativo quadro 

economico post-gara; 

 

VISTE le Premesse riportate nell’anzidetta Determinazione DPE017/220 del 16.11.2023, alle quali si 

rimanda nello specifico e che si intendono facenti parte integranti delle premesse del presente provvedimento; 

 

PRESO ATTO che detto Accordo Quadro n.3 Ambito Chietino-Ortonese riguarda gli interventi stanziati 

dall’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Centrale come si riporta nella sottostante tabella e che al 

momento della definizione della suddetta Determinazione DPE017/220 del 16.11.2023 non era ancora stato 

istituito il relativo e apposito capitolo di bilancio regionale nel quale imputare l’assunzione degli impegni di 

spesa: 
ACCORDO 

QUADRO 
FONTE DI FINANZIAMENTO CAPITOLI DI SPESA 

IMPORTO 

FINANZIAMENTO 

N. 3 

Fondi stanziati dall’Autorità di Bacino 

Distrettuale dell’Appennino Centrale con DGR 

302/2023 e Nota RA/DPE013/ 244261 del 

07.06.2023) 

- 

F. Alento: 100.000,00 € 

F. Foro:     100.000,00 € 

F. Moro:    100.000,00 € 

 

CONSIDERATO pertanto che con la medesima Determina n. DPE017/220 del 16.11.2023 si era stabilito di 

rimandare gli impegni di spesa derivanti dalla citata aggiudicazione dei lavori, al momento della istituzione 

dell’apposito capitolo nel bilancio regionale riferito specificatamente ai fondi disponibilità dell’Autorità di Bacino 

Distrettuale dell’Appennino Centrale e stanziati dall’ex Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del 

Mare con Decreto n. 347 del 03/12/2019, di cui alla D.G.R. n. 302/2023; 

 

VISTA Deliberazione di Giunta Regionale n. 245 del 09/05/2024, recante “Documento Tecnico di 

accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026. Variazione n. 4-2024 per iscrizione di entrate e 

di spese derivanti da assegnazioni vincolate.” con la quale è stato approvato, in virtù della Variazione al Bilancio di 

Previsione finanziario 2024–2026, le conseguenti variazioni al Documento Tecnico di Accompagnamento e al 

Bilancio Finanziario Gestionale per il medesimo triennio 2024-2026, come da Prospetti “Situazione variazioni per 



2/5 

 

Delibera per Categorie e per Macroaggregati” e “Situazione variazione per delibera su capitoli di Entrata e di 

Spesa/Analitica”; 

 

PRESO ATTO che in tale variazione si prevede lo stanziamento nella voce di bilancio “Interventi di 

Manutenzione Idraulica di cui al Programma Stralcio (Ann.2019) dell'Autorità di Bacino Distrettuale 

Appennino Centrale - Beni Immobili” per €. 300.000,00, allocato sul capitolo di spesa n. 152221 art. 1 

per l’annualità 2024 - Centro di Responsabilità il Servizio Genio Civile di Chieti, e alimentati dal capitolo di 

entrata 45030 art. 1 - € 1.260.000,00;  

 

VISTA la “Convenzione per la progettazione e realizzazione degli interventi di cui al “Programma stralcio 

(annualità 2019) relativo a interventi di manutenzione, in attuazione degli obiettivi della pianificazione di 

bacino del distretto idrografico Appennino Centrale”, approvato dalla Conferenza Istituzionale Permanente 

con Deliberazione n. 12/2019 e successivamente modificato con Deliberazione n. 31/2022”, sottoscritta in 

data 23.11.2023 dal Segretario dell’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Centrale ed il Direttore del 

Dipartimento Infrastrutture e Trasporti DPE della Giunta Regionale d’Abruzzo, nella quale si confermano i 

finanziamenti per i n.3 interventi sul F.Alento, F.Foro e F. Moro, ciascuno per l’importo di €. 100.000,00; 

 

CONSIDERATO pertanto che non vi è più una condizione ostativa all’assunzione degli impegni di spesa 

riferiti alle somme derivanti dal quadro economico assestato a seguito della richiamata aggiudicazione 

avvenuta con Determina n. DPE017/220 del 16.11.2023; 

 

TENUTO CONTO che con l’anzidetta DPE017/220 del 16.11.2023 era stato anche approvato 

l’assestamento del Quadro Economico, così come di seguito si riporta: 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A)

1)LAVORI PRINICPALI A MISURA 211.088,12€        

163.780,50€           

23,000% 37.669,52€             

126.110,99€           

44.178,64€             

3.128,98€              

173.418,61€        

B)

45.400,00€          

35.225,26€             

23,000% 8.101,81€              

27.123,45€             

9.501,77€              

672,97€                 

37.298,19€          

C) 210.716,79€        

D)

"-"€                   

49,74€                   

"-"€                   

29.552,34€             

5.129,76€              

           46.357,69€             

            

7.943,67€              

        250,00€                 

54.551,36€             

89.283,21€          

300.000,00€        

TOTALE A2 - A3 

LAVORI A MISURA DA IMPEGNARE PER LAVORI AGGIUNTIVI, MODIFICHE E COMPLETAMENTO:

ACCORDO QUADRO N.3 - AMBITO CHIETINO-ORTONESE - ASSESTATO

QUADRO ECONOMICO - CIG A00E82A74E

LAVORI A MISURA DA IMPEGNARE PROGETTO PRINCIPALE:

2) IMPORTO LAVORI SOGGETTI A RIBASSO

3) RIBASSO OFFERTO LAVORI PRINICIPALI

4) COSTI MANODOPERA NON SOGGETTI A RIBASSO

5) COSTI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO

6) IMPORTO AGGIUDICAZIONE LAVORI PRINCIPALI (A2-A3+A4+A5)

1) LAVORI AGGIUNTIVI A MISURA 

2) IMPORTO LAVORI SOGGETTI A RIBASSO (al lordo del ribasso offerto)

3) RIBASSO OFFERTO LAVORI PRINICIPALI

TOTALE B2 - B3 

4) COSTI MANODOPERA NON SOGGETTI A RIBASSO

5) INCENTIVI (D.lgs. 36/2023 - Art.41) (2% di A1+B1)

5) COSTI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO

6) IMPORTO LAVORI AGGIUNTIVI DA IMPEGNARE (B2-B3+B4+B5)

IMPORTO TOTALE LAVORI DA IMPEGNARE (A6+B6)

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE:

1) LAVORI IN AMMINISTRAZIONE DIRETTA ESCLUSI DA APPALTO  

(compreso eventuale supporto tecnico-amministrativo) non suscettibili di preventiva ed 

esatta valutazione, da pagare a fattura.

2) IMPREVISTI 

3) Supporto al RUP (1%)

4) SPESE TECNICHE (PROGETTAZIONE/RILIEVI/RELAZIONE 

GEOLOGICA/CSP/CSE/DL/V.P.I.A.)

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELLA S.A. (D1+D2+D3+D4+D5+D6)

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (C+D)

6) I.V.A., EVENTUALI ALTRE IMPOSTE, SPESE E CONTRIBUTI

6.1) I.V.A. 22% PER LAVORI A BASE D'APPALTO (22% di C)

6.2) CASSA PREV 4% ED I.V.A. 22% PER CSP, CSE E SPESE 

TECNICHE (4)

6.3) ANAC, ECC..

TOTALE 6)



3/5 

 

 

 

VISTO l’art.120, c.1 lett a) del D.Lgs.vo 36/2023 che prevede che: 

“…i contratti di appalto possono essere modificati senza una nuova procedura di affidamento nei casi 

seguenti, sempre che, nelle ipotesi previste dalle lettere a) e c), nonostante le modifiche, la struttura del 

contratto o dell’accordo quadro e l’operazione economica sottesa possano ritenersi inalterate: 

a) se le modifiche, a prescindere dal loro valore monetario, sono state previste in clausole chiare, 

precise e inequivocabili dei documenti di gara iniziali, che possono consistere anche in clausole di 

opzione……omissis; 
 

TENUTO CONTO che l’ACCORDO QUADRO per il Codice Contratti si configura quale uno 

STRUMENTO CONTRATTUALE, e che per l’Accordo Quadro N.3 - Ambito Chietino-Ortonese in 

questione, in linea al richiamato art. 120 c.1 lett. a) del D.Lgs.vo 36/2023, la possibilità di modifiche al 

contratto è stata prevista in clausole chiare, precise ed inequivocabili nei documenti di gara iniziale e 

nello specifico nella Lettera di invito “lex specialis” prot. 0374475/24 del 13.09.2023; 
 

CONSIDERATO quindi che l’importo da aggiudicare all’operatore economico con lo strumento 

contrattuale dell’Accordo Quadro è stato pertanto valutato tenendo conto sia dell’importo dei lavori 

cosiddetti “principali” che di quelli denominati “aggiuntivi” e consentiti dal Codice Contratti;  
 

VALUTATA l’aggiudicazione all’Operatore Economico COGEMA S.R.L dello Strumento Contrattuale 

dell’Accordo Quadro 3 - Ambito Chietino-Ortonese (art. 17 co. 5 del D.Lgs. 36/2023) avvenuta con la citata 

Determinazione DPE017/220 del 16.11.2023, sia per i lavori “principali” che per quelli “aggiuntivi”; 
 

VISTO il Contratto di appalto in forma di Scrittura Privata, Racc. n. 69 del 21.12.2023, sottoscritto dal 

Dirigente del Servizio del Genio Civile di Chieti e dall’Operatore Economico COGEMA srl e registrato 

telematicamente all’Agenzia Entrate di Chieti al n. di Serie: 1T Numero: 14344 del 22/12/2023; 

 

VISTA la comunicazione prot. n. 026199/24 del 25.06.2024 con la quale il Servizio Difesa del Suolo 

DPE013 comunica che i Servizi del Genio Civile devono provvedere, a seguito della Variazione di Bilancio 

avvenuta con DRG n. 245/2024, all’accertamento dell’importo contabile spettante pro quota a ciascuno, sul 

capitolo unico dedicato n. 45030.1/E, assegnato come CR al DPE, che per il Servizio Genio Civile di Chieti – 

DPE017 è di € 300.000,00 sul capitolo di spesa correlato n. 152221.1/C/2024; 
 

CONSIDERATO che è possibile procedere all’accertamento delle relative somme da impegnare sulla base 

anche della suddetta Convenzione sottoscritta in data 23.11.2023 dal Segretario dell’Autorità di Bacino 

Distrettuale dell’Appennino Centrale ed il Direttore del Dipartimento Infrastrutture e Trasporti DPE della 

Giunta Regionale d’Abruzzo, con la quale si confermano i finanziamenti per i n.3 interventi di competenza del 

Servizio del Genio Civile di Chieti sul F.Alento, F.Foro e F. Moro, ciascuno per l’importo di €. 100.000,00, 

per complessivi €. 300.000,00; 
 

TENUTO CONTO di conseguenza che è possibile procedere all’assunzione degli impegni anche per i lavori 

cosiddetti “aggiuntivi” per €. 37.298,19, oltre alla relativa quota IVA al 22% per €. 8.205,60, nonché €.908,00 

per la corrispondente quota di incentivo per funzioni tecniche (2% su €.45.400,00) per complessivi 

€.46.411,79; 
 

STABILITO pertanto per quanto sopra sostenuto ai sensi e per gli effetti dell’art.120 c.1, lett. a) del D.Lgs.vo 

36/2023, che sulla base dell’anzidetta aggiudicazione è possibile procedere all’impegno di spesa 

dell’importo complessivo di €. 262.454,24, dato dalla somma di €.210.716,79 per i lavori aggiudicati 

all’Operatore Economico COGEMA S.R.L (di cui €. 173.418,61 per i lavori “principali” ed €. 37.298,19 

per i richiamati lavori “aggiuntivi”), dalle relative aliquote IVA al 22% per complessivi €. 46.357,69, dalla 

quota del 2% per l’incentivo per funzioni tecniche di cui all’art. 45 D.Lgs. 36/2023 per €. 5.129,76 (di cui €. 

4.221,76 per i lavori “principali” ed €. 908,00 per i richiamati lavori “aggiuntivi”) e dal contributo 

obbligatorio all’ANAC per €. 250,00, sul capitolo di spesa n. 152221 art. 1 per l’esercizio finanziario 2024, 

come segue: 
 

CREDITORE IMPORTO 



4/5 

 

 Capitolo 152221.1 - 2024 

COGEMA S.R.L € 210.716,79 

ERARIO (IVA AL 22% SUI LAVORI) € 46.357,69 

INCENTIVI Funzioni tecniche (art. 45 D.Lgs 36/2023) omnicomprensivi per 

gruppo di lavoro interno  
€ 5.129,76 

Contributo obbligatorio ANAC € 250,00 

TOTALE € 262.454,24 

 

CONSIDERATO che il presente atto di impegni di spesa deve essere inoltrato, mediante il Sistema 

Documentale interno Archiflow, al Servizio Ragioneria Generale DPB014 del Dipartimento Risorse DPB 

della Giunta Regionale per le rispettive competenze, al fine della conferma ed esecutività dello stesso e 

trasformazione effettiva in impegni di spesa con l’iscrizione dei relativi estremi in bilancio mediante 

l’applicativo gestionale contabile TINN; 

 

VISTO il D.Lgs.vo 267/2000 Testo Unico Enti Locali – TUEL, ed in particolare l’art. 147 bis sui controlli 

preventivi nella fase di formazione degli atti, ovvero il controllo di regolarità amministrativa ed il controllo di 

regolarità contabile; 

 

ATTESTATA quindi la legittimità del presente provvedimento e la rispondenza formale per gli aspetti 

tecnico-amministrativi di competenza di questo Servizio; 

 

VERIFICATO che non sussiste l’obbligo di astensione per i firmatari del presente atto poichè gli stessi 

non risultano trovarsi in posizione di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e 

s.m.i. e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

RILEVATA la competenza del sottoscritto Dirigente ad assumere il presente provvedimento ai sensi del 

combinato disposto degli articoli 4, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

VISTA la nota n. 415772 del 01.12.2020 del Servizio Controlli e Anticorruzione – CAP della Giunta 

Regionale d’Abruzzo, portata a conoscenza dal Direttore del Dipartimento Infrastrutture e Trasporti DPE con 

prot. RA/424846/20 del 03.12.2020, con la quale si riportano le indicazioni ai fini della corretta pubblicazione 

dei provvedimenti adottati;  

 

VERIFICATO quindi che la pubblicazione per la presente Determinazione dovrà essere effettuata sul sito 

istituzionale della Regione Abruzzo in “Amministrazione Trasparente” in adempimento del combinato 

disposto dell’art. 37 del D.Lgs n. 33/2013 con l’art.28 del D.Lgs n. 36/2023; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di dare atto che tutte le premesse e considerazioni sopra indicate costituiscono parte integrante e 

sostanziale del presente dispositivo; 

 

2. Di accertare la somma complessiva di €. 300.000,00 riferita all’Accordo Quadro n.3 Ambito 

Chietino-Ortonese per gli interventi stanziati dall’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino 

Centrale, in seguito alla Variazione di Bilancio avvenuta con Deliberazione di Giunta Regionale n. 

245 del 09/05/2024 , sul capitolo unico dedicato n. 45030.1/E, sulla base della nota prot. n. 

026199/24 del 25.06.2024 con la quale il Servizio Difesa del Suolo DPE013 ha comunicato di 

provvedere all’accertamento e della Convenzione sottoscritta in data 23.11.2023 dal Segretario 

dell’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Centrale ed il Direttore del Dipartimento 

Infrastrutture e Trasporti DPE della Giunta Regionale d’Abruzzo, con la quale si confermano i 

finanziamenti per i n.3 interventi di competenza del Servizio del Genio Civile di Chieti sul 



5/5 

 

F.Alento, F.Foro e F. Moro, ciascuno per l’importo di €. 100.000,00, per complessivi €. 

300.000,00; 

 

 

3. Di dare mandato al Servizio Ragioneria Generale DPB014 della Giunta Regionale di 

impegnare relativamente all’Accordo Quadro n.3 Ambito Chietino-Ortonese, l’importo 

complessivo di €. 262.454,24, dato dalla somma di €.210.716,79 per i lavori aggiudicati 

all’Operatore Economico COGEMA S.R.L (di cui €. 173.418,61 per i lavori “principali” ed 

€.37.298,19 per i richiamati lavori “aggiuntivi”), dalle relative aliquote IVA per complessivi 

€.46.357,69, dalla quota dell’incentivo per funzioni tecniche art. 45 D.Lgs. 36/2023 per €. 

5.129,76 e dal contributo obbligatorio all’ANAC per €.250,00, sul capitolo di spesa n. 152221 

art. 1 per l’esercizio finanziario 2024, come riportato nella seguente tabella: 

 
 

CREDITORE IMPORTO 

 Capitolo 152221.1 - 2024 

COGEMA S.R.L € 210.716,79 

ERARIO (IVA AL 22% SUI LAVORI) € 46.357,69 

INCENTIVI (D.Lgs 36/2023 – Art. 45) omnicomprensivi 

per gruppo di lavoro interno  
€ 5.129,76 

Contributo obbligatorio ANAC € 250,00 

TOTALE € 262.454,24 

e dal cronoprogramma allegato; 

 

4. Di procedere all’inoltro della presente Determina per i necessari suddetti impegni di spesa, al 

competente Servizio Ragioneria Generale DPB014 del Dipartimento Risorse DPB della Giunta 

Regionale al fine della conferma, esecutività del presente atto e trasformazione in impegni di 

spesa con l’iscrizione dei relativi estremi in bilancio mediante l’applicativo gestionale contabile 

TINN ed al Servizio Difesa del Suolo – DPE013, tramite il Sistema Documentale interno 

Archiflow; 

 

5. Di pubblicare, altresì, la presente Determina sul sito web della Regione Abruzzo in 

“Amministrazione Trasparente” in adempimento del combinato disposto dell’art. 37 del D.Lgs n. 

33/2013 con l’art.28 del D.Lgs n. 36/2023. 

 

 

         
L’Estensore 

(Dr.ssa Fabiana Ferrandino) 

firmato elettronicamente 

Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

(Ing. Raffaele Spilla) 

firmato elettronicamente 

 

Il Dirigente del Servizio  

 (Ing. Vittorio Di Biase) 

firmato digitalmente 

 


		2024-06-26T13:29:48+0200
	VITTORIO DI BIASE




